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Atskaite par dalību EK DG Sante konferencē  

Pārtikas produktu informācijas norādīšana patērētājiem (FIC) 

14. janvārī 2015., Briselē 

 

Diskusija par informācijas norādīšanu pēc regulas 1169/2011 jaunajiem nosacījumiem 
attiecībā uz informācijas norādīšanu, marėēšanu brīvprātīgās izcelsmes norādēm (COOL).  

 
Vispārīga informācija no Eiropas Komisijas (EK): Basil Mathioudakis  (EK Unit E4 vadītājs) 

Pamatā tika runāts par daudzām nepilnībām un neskaidrībām ar ko sastopas dalībvalstis 
ieviešot regulu – ir daudz dažādas norādes, daudzi uzskata, ka regula nav pilnīga, nav 
regulējums par transportēšanu. Tomēr EK pārstāvji atgādina, ka 3 gadi ieviešanai un 5 gadi 
likumu veidošanai, ir pietiekošs laiks, lai visas nepilnības novērstu un regulu pilnveidotu 
atbilstoši ražošanas vajadzībām. Tāpat jāsaprot, ka jaunie noteikumi nevar palielināt 
finansiālo slogu.  

 
Jautājumi par ieviešanu, publicēšanu: 

Food and Drinks Europe organizācijas jautājums: – kāds būs novērtējums un uzdevumi šai 
regulai? - viens ir informācijas norādīšana, bet otrs –izglītošana, lai to saprastu.  

Ir dots arī laiks efektivitātes novērtēšanai, izvērtēšana būs 3-5 gadi, tikai jautājums, kādus 
rezultātus Jūs gribat redzēt, un par papildus izglītošanas līdzekĜiem – EK ir apĦēmusies 
koordinēt šīs lietas, bet sākumā mērėis ir regulas pielietošana un īstenošana.  

Tika izteikti vairāki jautājumi par ĂMO marėēšanu, to norādīšana, prasības.  

Attiecībā par COOL - brīvprātīgās izcelsmes marėēšanas ziĦojums būs gatavs februāra 
sākumā, jo EK ir jāiet caur jaunas struktūras veidošanu, kas aizĦem laiku. Tāpat ir 
neskaidrības cik marėēšanā ir nepieciešams brīvprātības princips un cik – obligātais, jo 
patērētāji grib saĦemt informāciju. Bet tajā pat laikā, veicot aptaujas ar patērētājiem , ir 
redzams, ka viĦiem trūkst informācijas par šo regulu kā tādu un daudzi pat nesaprot, kas ar 
to domāts. 

 
Prezentācija – Patērētāju vēlmes, Ilaria Passarani (BEUC – The European Consumer 

Organization) 

Galvenās piezīmes tika balstītas uz Direktīvas 2000/13/EK 3. NodaĜu - Augsta līmeĦa 
patērētāju aizsardzība.   

Regulas interpretācija vairākās dalībvalstīs ir stipri atšėirīga un būtiski, ka tālākos 
ieviešanas/deleăētajos aktos būtu papildinājumi un skaidrojumi, tam, ko šobrīd dalībvalstis 
interpretē atbilstoši sev pieĦemamākajam variantam.  

Šobrīd saistībā ar 26. pantu ir salīdzinoši daudz pārpratumu, tāpat būtiska ir 
pamatmarėējumā – allergēnu norāde - obligāti jānorāda 14 sastāvdaĜas, bet nav skaidrs, ko 
darīt ar citiem alergēniem. Neskaidrības izraisa arī formulējums „May contains” – „var 
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saturēt” – kam marėējumā, būtiski ir pievērst uzmanību. Tāpat nav skaidrs kā šīs norādes 
attiecas uz neiepakotu pārtiku.  

Nano materiālu marėēšana - nepieciešams norādīt šo materiālu klātbūtni - ar 18/3 tiek 
noteikta obligāta marėēšana. 

Marėējumam ir jābūt izlasāmam 1.2 mm vai 0.9 mm mazajam iepakojumam. 

Pamatā uzsvars tika likts, lai marėējumā tiktu norādīta nevis sarežăīta un nesaprotama, bet 
godīga pārtikas informācija, kas ir specifiska dārzeĦu izcelsmei, novērstu dažādu produktu 
imitāciju; (formed meat-gaĜas veidojums); izcelsmes marėēšanas noteikumi -COOL svaigai 
gaĜai – cūkgaĜa, putnu gaĜa, aitas un kazas gaĜa.  

Veicot sabiedrības aptauju, 90% patērētāji grib zināt no kurienes gaĜa nāk un patērētājiem ir 
jādod iespēja iegūt pilnu informāciju par produkta izcelsmi. 

Nedrīkst pieĜaut cenu paaugstināšanu saistībā ar jauno marėēšanu, jāveido sociālo mediju 
kampaĦas, lai informētu patērētājus. Nepieciešams situācijas izvērtējums, 

Uzturvērtības deklarācija. 

Patērētājiem ir jāsniedz veselīguma norādes un viĦiem ir jānorāda precīza, skaidra un „easy 
to use” - viegli lietojamu sastāvdaĜu norāde. Obligāti ir jānorāda 7 sastāvdaĜas.  

Nepieciešami ierobežojumi uz Transtauksābju lietošanu - Rūpnieciski ražotas 
transtaukskābes – tām ir jābūt izĦemtām no pārtikas piegādes. 

EK ziĦojums – papildus jāpievērš uzmanība alkohola marėēšanai – alkoholiskie dzērieni var 
saturēt lielu daudzumu piedevas un cukurus – tas precīzi jānorāda. 

FIC 12 pants nosaka, ka jāizveido obligātās marėējuma prasības 

 
Kopsavilkums 

Jānosaka galvenie soĜi kā virzīties uz priekšu, sfēras, kur ir nepieciešami uzlabojumi, jo 
Patērētāji vienmēr grib vairāk, bet paceĜas jautājums, kā to sabalansēt ar ražotāju vēlmēm un 
iespējām.  

Jautājumi no konferences dalībniekiem:  

CLITRAVI – gaĜas pārstrādātāji un Eurokomerce: Vai ir kāda atgriezeniskā saite no 
patērētājiem, kā viĦi uztver kopumā šīs izmaiĦas? 

Kopējais slēdziens, ka patērētāji ir apmierināti ar jauno marėējumu, tas ir skaidrāks, 
saprotamāks izlasāmāks. 

Viedoklis: Jebkurā gadījumā, ja palielinās ražošanas izmaksas, tad palielināsies cena 
patērētājam.  

EK izvērtē šis izmaksas un gatavo ziĦojumu… 

Jautājums par informācijas norādīšanu par nano materiāliem…cik tie ir droši, un vai ir 
definīcija – kas ir nano? 

Attiecībā par nokaušanas vietu – tiek veikta izpēte – un tiks sagatavots šī pētījuma apraksts 
un EK ziĦojums par prasībām neiepakotai pārtikai. 

Amire Mahmood – Austrijas Veselības ministrija, Dalībvalstu pieredze likumdošanas 

ieviešanā 
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Regulas ieviešana – tiek pielietota nacionālā ieviešanas sistēma, tad izstrādāts. 

Austrija pārtikas drošības un Patērētāju drošības aizsardzības akts, vienlaicīgi darbojas 
Codex alimentarius platforma, darba grupas, lai nemaldinātu patērētāju – šīs komitejas 
ietvaros, izstrādātas vadlīnijas, norādīti pamata kritēriji – kas jādara ES līmenī, bet ir divu tipu 
vadlīnijas – ES līmenī un dalībvalstu līmenī.  

Darba grupas tiek veidotas no ieinteresētajām personām. Tālāk tiek izdiskutēts, kur varētu 
būt problēmas un mēs redzam, ka tās ir: Alergēnu norādes, kur redzam kā problēmu 
neiepakotai pārtikai, tad turpinās diskusijas par to kam ir jābūt obligāti un kam brīvprātīgi.  

Tiek apsvērti arī nepieciešamie izĦēmumi, kā arī noteikts Nacionālais regulējums uz 
alergēniem. Kopējā programmā ir paredzēta darbinieku apmācība un rekomendāciju izstrāde 
par alergēnu norādi neiepakotai pārtikai.  

Tiek noteikti arī atbildības līmeĦi: pamatā Pārtikas uzĦēmuma operators, ar nosaukumu, kas 
tirgo pārtiku, tad importētājs, kas arī nav ES uzĦēmums, jo Pārtikas biznesa operatori nevar 
izplatīt pārtiku, ja zina, ka tā būs neatbilstoša. 

Nākošie soĜi, kas paredz ieviest nacionālajā līmenī direktīvu 2000/13/EK. 

Pirmā pieredze - izvērtējums regulas 1169/2011 ieviešanā.  

Izcelsmes marėēšana gaĜai (ieviešanas regula 1337/2013 no 2015. gada 1. aprīĜa (cūkgaĜa, 
putnu gaĜa, kazas, aitas).  

Pārtikas aăentūra Ħems paraugus un vērtēs, ja kas neatbildīs – tad tiks veiktas tam 
sekojošās korektīvās darbības, tāpat arī nepieciešams veikt darbības, lai Pārtikas ražotāji 
varētu ievērot noteiktās prasības. 

Kontroles sistēma un kopējais lēmumu pieĦemšanas koks. 

 
Noteikumu ieviešana (FIC); Likumi un pieredze 

Stephen Phug – UK vides departaments, Pārtikas un Lauksaimniecības politika 

PārmaiĦas esošajā sistēmā nosaka arī izmaiĦas kopējā likumdošanā, jo ja līdz šim UK bija 
arī kriminālatbildība par pārkāpumiem pārtikas drošībā, tad ieviešot jauno regulu, tā ir 
jāpiemēro administratīviem pārkāpumiem un sodu līmenim.  

Savukārt pārsūdzībām jābūt izmantotam pirmās pakāpes tribunālam; Ieviešanas aizrādījumi 
- balstīti uz prasībām, kas nav pārtikas drošības prasības, bet tikai informācijas norādīšana, 
bet krimināli sodāmi tādi pārkāpumi, kas saistīti ar pārtikas drošību. 

Tālākajās izmaiĦu darbībās ir atsaukti vietējie sieru un krējumu standarti; Saldējuma 
standarti; ietekme uz dzērieniem ar zemu alkohola saturu; izmaiĦas pārtikas piedevu 
klasifikācijā.  

Alergēnu informācija vaĜējai pārtikai jābūt norādītai, precīzai un nepārprotamai;  

Uzturvērtības norādes iepakojuma priekšpusē – iepakojumu nomaiĦa. 

Enerăētiskā vērtība, tauki, piesātinātie tauki, cukuri, sāls.. Lai to visu apkopotu, tiek 
izstrādātas informatīvās vadlīnijas. 

(Defra/ FSA guidance: http:/ multimedia.food.gov.uk…) 
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Pēcpusdienas sesija 

No Pārtikas industrijas viedokĜa  

Neil Fletcher (Unilever, Starptautiskais ăenerālkonsuls, pārtika) 

Harmonizācija un skaidrošana – Ĝoti būtiska no biznesa viedokĜa, kas ir kā balva 
patērētājiem, bet kāda ir cena? Nelieli aprēėini: 

150 cilvēki izmanto 40 FTE trijos gados; 12 500 izmaiĦas dizainā, un papildus 

12 milj.EUR marėējuma izmaiĦās. 

Tabula par izmaksām Harmonizācija – vai tās cena atbilst patiesajai vērtībai? 

Bieži vien brīva Interpretācija – praktiskie industrijas piemēri, kā piemērs - distances 
pārdošana.  

Problēmas risinājumi - mazām izmaiĦām ir liela ietekme, vadlīniju izstrāde, jūtīgi laika grafiki 
ieviešanai, praktiski ir izstrādātas vadlīnijas, bet dalībvalstis turpina pielietot atšėirīgu pieeju, 
katra pēc savas sapratnes, tādēĜ svarīgi ir saprast, lai jaunā marėēšana neizraisītu sūdzības 
un būtu atbilstošas regulai.  

 
Isabel M Cid Romeo Grupo ZENA, Restaurants 

Brendi ar kuriem strādājam - Gruppa Zeno – restorānu ėēde, kas strādā Spānija, Portugāle 
un citās valstīs. 

ItāĜu virtuve, Dominos pizza, Zena, - Ĝoti atšėirīga izplatīšana ražotājam un ēdinātājam, 
franšīze. 

Problēmas, ko saskatām un kur nepieciešams risinājums: 

48. punkts; art 1.2. Restorāni ir nefasētas pārtikas piegādātāji, nav būtiski no kurienes nāk 
sastāvdaĜas, piegādātāji ir izejas avots, no kurienes nāk informācija par izmantotajām 
izejvielām, jautājums par to, cik godprātīgi viĦi to dara Art 8.6. 

Artikuls 8.7. kā tiek iegūta informācija no piegādātājiem, tehniskā informācija, alergēni. 

Ražotāji sagatavo fasētu pārtiku un grūti iegūt atjaunotu informāciju par alergēniem. 

Nelieli piegādātāji (5-7 strādnieki), kuri nezina precīzi regulas pielietojumu un jaunajos 
noteikumos neiedziĜinās.  

Priekšrocība, jo varam ātri nomainīt receptes; nav standartizēti produkti, kā tas ir lielajiem 
ražotājiem. 

Izplatītāji – importētais produkts – parasti neatbilst pieĦemtajiem marėēšanas noteikumiem. 
Pievienotie dokumenti – Manufacturing sheet (vārīšana, sagatavošana, karsēšana utt.). 
Restorānos ēdienkartēs ir QR kods, kur ir norādīta visa papildus – arī alergēnu informācija: 

• Restorāni ir pēdējais posms pārtikas piegādes ėēdē ; 

• Visi piegādātāji ir iesaistīti šajā, bet tas tomēr ir atkarīgs no viĦiem, cik korekti tiek 
norādīta informācija ; 

• Ir Ĝoti sarežăīti atjaunot datubāzi ar visām ēdienu sastāvdaĜām, īpaši, ja tas ir vai katru 
dienu, vai reizi nedēĜā ; 

• Mēs, protams, varam norādīt katrai porcijai alergēnus, bet var tomēr atklāties slēptie, 
vai produktos nenorādītie alergēni, kurus nav norādījuši piegādātāji. 
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Andrea Martinez – Inchausti  (Eurocomerce), Distances pārdošana, sektora īpatnības 

un problēmas:  
Regula 1169/2011 14. pants par obligātās informācijas norādīšanu… 
Process – Piegādātājs, -website – patērātājs - pirmajā posmā nav iespējams norādīt 
informāciju pircējam. 
Piegādātāju iesaistīšanās – mazumtirgotāji tirgo brendus vai preces kombinācijā ar 
brendiem, piemērs Bandbank kā GS1; citas kompleksās platformas, kas satur lielu apjomu ar 
informāciju, FIC (Food information for consumers) obligātie nosacījumi FIC brīvprātīgā 
informācija, citas likumdošanas prasības, produkta fotogrāfijas. 
Katram brenda īpašniekam jāuztur krāsu datu bāze, burtu stils. Pasūtījumu informācija, veids 
kā tiek norādīti alergēni utt. 
Brendu piemēri - New covent Garden, Maris Pipers kartupeĜi. 
Obligātai informācijai ir jābūt norādītai, lai gan tur ir Ĝoti daudz mainīgie produkti, izejvielas 
u.tml.  
 

 
Transporta uzĦēmumi - īpatnības un problēmas nozarē, neiepakotā pārtika, kas tiek 

piedāvāta neiepakotas pārtikas ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem. (Ulrike 

Enneking) Alexandra Budde 

LSG Sky Chefs brenda nosaukums… 213 ēdināšanas uzĦēmumi, 54 valstīs. Lidostas ap 
300 visā pasaulē.  
Sky sc. bija jāveic lielas izmaiĦas IT sistēmās, lai sakārtotu savu darbību atbilstoši jaunajai 
regulai. 
Problēmas: īsas piegādes, produkta izmaiĦas ir Ĝoti problemātiskas, tāpat ar produktiem, kas 
nav ražoti ES. 
Jautājums par praktisko situāciju, transportēšanu, u.tml. lietām. 
 
Duty free zona, iepakojums Travel retail sistēmas izĦēmumi. 
Vairāk kā 80 % produktu ir ekskluzīvi, kuriem ir unikāls pircējs. 
Valodas, kurās ir marėējums – PAXSMART. 
Marėējot preci pēc galamērėiem lielākā daĜa valodu nav ES valodas (līdz 80 %) (Ėīniešu, 
JapāĦu u.c,) ir stipri nodalīta piegādes ėēde, nav saprotams kā šajā situācijā pielietot 
15. pantu par valodām, tāpat arī 9. un 13. pants Codex V EU standarts. 
8. pantā nav Ħemti vērā ārpus Eiropas Savienības ražotāji.  
44. pants alergēni www.etrc.org 
 

EK kopsavilkums, atbildes uz jautājumiem: 
Jautājumi par to kāpēc bija nepieciešams forsēt regulas ieviešanu, ja ir tik daudz problēmas, 
bet atbilde, ka kĜūdas būs, problēmas ir lielajiem ražotājiem ar standarta iepakojumu, kas ir 
nodrukāts, tāpat problēmas ir pārtikas inspektoriem, bet pārtikas marėēšana nav nekas jauns 
un dažas izmaiĦas vairāk ir emocijas nevis problēmas. 
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8. pants par obligāto informāciju, kas jānorāda gala patērētājam, diskusija par valodu, kādā 
jāliek marėējums. 
Par 8. pantu - Skaidrojums par valodas norādi, kas ir ievērts obligātajās prasībās. 
Faktiski preču sūtīšana ir B2B un abas puses vienojās, kādā valodā būs marėējums. 
 

Secinājumi: nepieciešams visu nozaru kopējs darbs pie ieviešanas aktu izstrādes, 

jāapkopo ieviešanas problēmas, ES līmenī jāizstrādā vadlīnijas jaunajiem marėēšanas 

noteikumiem un tad tās jāpiemēro katrā dalībvalstī, maksimāli cenšoties izvairīties no 

brīvas regulas interpretācijas.  

 

 

 

Edīte StrazdiĦa Paraksts 

 

 

 


